ἰν δὲ ψυχικῶν παθῶν ὅρος οὗτος· Πάθος ἔστι
 τις τῆς ὁρατικῆς δυνάμεως αἰσθητῆ ἐπὶ φαντα-
 σταθοῦ ἢ κακοῦ. Καὶ ἄλλως (51)· Πάθος ἔστι
 τις ἀλογος τῆς ψυχῆς δι' ὑποληψίν καλοῦ ἢ κα-
 52). Τὸ δὲ γενικὸν πάθος (53) οὕτως ὀρίζονται·
 ; ἔστι κίνησις ἐν ἑτέρῳ ἐξ ἑτέρου (54). "Ἐνέργεια
 εἰ (55) κίνησις δραστηκὴ κατὰ φύσιν· δραστι-
 56) δὲ λέγεται, τὸ ἐξ ἑαυτοῦ κινούμενον. Οὕτως
 αὐτὸ θυμὸς, ἐνέργεια μὲν ἔστι τοῦ θυμοειδοῦς·
 ; δὲ, τῶν δύο μερῶν τῆς ψυχῆς, καὶ προσέτι τοῦ
 :τος (57) ἡμῶν παντός, ὅταν ὑπὸ (58) τοῦ θυμοῦ
 ς ἀγῆται πρὸς τὰς πράξεις. "Ἐξ ἑτέρου γὰρ ἐν
) γέγονεν ἢ κίνησις, ὅπερ ἐλέγομεν εἶναι πά-
 9). Καὶ καθ' ἕτερον δὲ τρέπον, ἢ ἐνέργεια πά-
 ῖγεται, ὅταν ἢ παρὰ (60) φύσιν. "Ἐνέργεια μὲν
 σται κατὰ φύσιν κίνησις· πάθος δὲ παρὰ φύσιν.
 ατὰ τοῦτον οὖν τὸν λόγον ἢ ἐνέργεια, ὅταν μὴ
 φύσιν κινῆται, λέγεται πάθος, εἴτε ἐξ ἑαυτοῦ
 ο, 99 εἴτε ἐξ ἑτέρου. Τῆς γοῦν καρδίας ἢ μὲν
 τοὺς σφυγμοὺς κίνησις (61), ἐνέργειά ἔστιν· ἢ
 τὰ τοὺς παλμοὺς (62), πάθος. "Ἐξ αὐτῆς μὲν (63)

instrumentum est factum. Dicuntur autem hæc
 rationi obedire, quoniam nata sunt, ut pareant (ut
 subjugentur) et ad nutum rationis moveantur, in his
 quidem hominibus, qui convenienter naturæ vivunt.
 Atque hi affectus animalis substantiam constituunt,
 quando sine his existere vita non potest. Quoniam
 autem affectus nomen homonymum est, distinguen-
 da prius est ejus homonymia. Dicitur enim affectio,
 tum corporea, ut morbi et vulnera; tum animi, de
 qua in præsentia loquimur, cupiditas et ira. Com-
 munitè autem et generatim animalis affectio est,
 quam voluptas aut dolor insequitur. Nam affectio-
 nem dolor insequitur, non affectio dolor est. Si
 enim ita esset, quidquid affligeretur, doleret; nunc
 vero, quæ sensu carent, afficiuntur illa quidem,
 B non tamen dolent: non ergo affectio dolor est, sed
 affectionis sensus, quam tamen alicujus esse mo-
 menti oportet ut sensu percipiatur.

Animi affectionum definitio hæc est: Affectio est,
 motus appetendi facultatis sub sensum cadens, ob
 boni vel mali phantasiam. Et aliter sic: Affectio
 est, motus animæ rationis expertæ, ob opinionem
 boni vel mali. At universe affectionis hanc definitio-
 nem tradunt: Affectio est, motus ex alio in alio.
 Muneris functio, est motus efficax (secundum natu-
 ram). Efficax autem dicitur, quod ex se movetur.
 Itaque hoc modo ira muneris functio est irascendi
 facultatis: affectio autem utriusque animæ partis et
 hoc amplius corporis nostri totius, cum per iram
 violenter rapitur ad agendum. Ex alio enim in alio
 C motus est factus, quam affectionem esse diceba-
 mus. Alio modo, muneris functio affectio dicitur,
 cum fuerit præter naturam. Nam muneris functio
 secundum naturam, motus est: affectio vero, præ-
 ter naturam. Quare hæc ratione muneris functio,
 affectio dicitur, cum non secundum naturam move-
 tur, sive a seipso, sive ab alio moveatur. Nam cor-
 dis motus, si pulsus est moderatus, muneris est
 functio; si validior agitatio, affectio. Nam a corde

VAR. LECT. ET ANIMADV.

-) "Ἐπὶ τῶν — ἀνθρώπων. In his, quæ per na-
 tione homines habuerint, Valla. Ineptè. Paulo post
 ναί, loco suscipiendi, M. 1.
) Τὸ πάθος ὁμωνύμως. Vid. Juan., p. 186.
) Καὶ τὰ ἔλλα. Accentus in ἔλλα ex correct., D
) "Ὁ ἔπεται — ἔπεται γὰρ. "Ὁς ἔπεται — ἔπα-
 ; M. 1. Mox idem loco οὐκ αὐτό, habet οὐ
) Οὐκ ἀρα τὸ πάθος ἔστιν ἀλλήμα. Οὐκ ἀρα
 θος ἔστι τὸ ἀλλήμα, D. 1, A. 1, 3. Sic, sed
 ο priori τό, A. 2.
) "Ἀξίολογον. "Ἀνάλογον, A. 2. Infra est,
 ὅτερον καὶ εἰς αἰσθησιν προβαίνον, et iterum,
 ἴσον μέγεθος.
) Καὶ ἄλλως. Ante hæc addit Cono: « Boni qui-
 uspicio concupiscentiam movet, mali vero su-
 , iram. » Vide, p. 100.
) Καλοῦ ἢ κακοῦ. Hic quædam interponit,
 p. 186.
) Τὸ δὲ γενικὸν πάθος. Τὸ γενικὸν δὲ πάθος,
 Mox definitur, id est ὀρίζεται, Vall.
) "Ἐξ ἑτέρῳ ἐξ ἑτέρου. Cono, in aliud ex

- (55) "Ἐνέργεια δὲ ἔστι. Δὲ abest, A. 2.
 (56) Δραστηκὴ, δραστηκόν. Δραστηκὴ κατὰ φύ-
 σιν, δραστηκόν, D. 1. Κατὰ φύσιν sine dubio adden-
 dum, uti mox apparet, ubi eadem sententia repeti-
 tur. Omittit tamen et Cono et Valla. Mox, τὸ ἐξ αὐ-
 τοῦ κινούμενον, D. 1. Τὸ ἐξ αὐτοῦ κινούμενον, A. 2,
 Deinde, τῶν δύο μερῶν, D. 1, A. 1.
 (57) Καὶ προσέτι τοῦ σώματος. Πρόσπει, loco
 προσέτι, A. 2. Imo totius corporis, Con.
 (58) "Ὅταν ὑπὸ. Ἰὰρ interponit, Con.
 (59) "Ἐλέγομεν πάθος εἶναι. "Ἐλέγομεν εἶναι πά-
 θος, D. 1, A. 1, 2, 3, λέγομεν solum loco ἐλέγομεν,
 M. 1. Idem mox ἢ ἔργον, loco ἢ ἐνέργεια.
 (60) "Ὅταν ἢ παρὰ. "Ὅταν abest, A. 3. Mox idem
 post φύσιν, omittit κίνησις et, loco καὶ κατὰ, habet
 κίνησις, item κινῶτο, loco κινῆται, et κινεῖται, pro
 κινῶτο.
 (61) Σφυγμοὺς κίνησις. Cono addit: cum se-
 cundum naturam fiat.
 (62) Καὶ ἢ κατὰ τοὺς παλμοὺς. "Ἢ abest, A. 2.
 (63) "Ἐξ αὐτῆς μὲν. "Ἐξ αὐτῆς, id est τῆς καρ-
 διας. Cono ita: « Nam ex motu secundum saltum
 est, qui est præter naturam. Nequaquam igitur mi-
 rum, » etc. Ergo alia mutat, alia addit.

est validior agitatio, sed præter naturam, ab eodem pulsus moderatus, sed secundum naturam. Nihil igitur miri, unam et eandem rem, et affectionem et muneris functionem nominari. Nam qua motus sunt, a patibili animæ parte profecti, muneris quædam functiones sunt; qua vero immoderati et præter naturam, non muneris functiones, sed affectiones sunt. Motus igitur partis animæ rationis expertis, secundum utramque verbi notionem, affectio est: non omnis tamen motus patibilis partis affectio dicitur; sed qui vehementior est et ad sensum pervenit. Nam exigui motus et sensum effugientes, affectiones non sunt. Debet enim affectioni inesse magnitudo, quæ alicujus momenti sit. Quæcirca definitioni affectionis appositum est, motus sub sensum cadens. Nam exigui motus, ut jam dixi, quos sensus non percipit, affectionem non gignunt.